I – a alteração do valor contratual, conforme o disciplinado na Cláusula Sexta do contrato 36/2023,
através de REPACTUAÇÃO CONTRATUAL DE INSUMOS, conforme cálculos feitos pela Contratada e
verificados pela gestão contratual no documento SEI 23222066 e 23222070, o qual integra o presente,
resultando no valor mensal atualizado estimado de R$ 179.920,31 (cento e setenta e nove mil
novecentos e vinte reais com trinta e um centavos).

 

II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram:

a partir de 01/06/2025 o Contrato 36/2023 para a ter um valor mensal de R$ 95.695,78 para o G3 e R$
80.170,45 para o G4 totalizando R$ 175.866,23 mensais e R$ 2.110.394,81 globais para o período de

[...]

81.872,52 conforme planilha SEI 23222066, para o G4;

 

III –  O valor total a ser pago referente ao período retroativo de 01/06/2025 a 19/10/2025 conforme
planilha SEI 23221926 com concordância da contratada através do documento SEI 23239035, totalizando
R$ 17.715,74 (dezessete mil setecentos e quinze reais com setenta e quatro centavos) para o exercício
2025,  que serão pagos através de processo de Despesa de Exercícios Anteriores (DEA), juntamente com o
cálculo que deverá ser realizado dos valores retroativos de 20/10 a 31/12/2025..

 

IV - O valor total a ser acrescido ao Contrato nº 36/2023 é de R$ 64.162,67 (sessenta e quatro mil cento e
sessenta e dois reais com sessenta e sete centavos) correspondente a valores estimados para o exercício
2025 até o encerramento da vigência contratual em 07/08/2026 (sendo R$ 15.754,25 para o exercício
2025 e R$ 48.408,43 para o exercício 2026). A emissão do empenho nº 2025NE618002 (23735832) para

[...]

Alegre, Santa Maria, Uruguaiana, Canoas e Novo Hamburgo no estado do Rio Grande do Sul, vinculadas à
Superintendência Regional Sul - INSS, que são prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

 

V - Em razão do presente apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar caução de garantia, no valor
de R$ 107.952,18 (cento e sete mil novecentos e cinquenta e dois reais com dezoito centavos) como
garantia complementar, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do presente
apostilamento, no prazo de 10 (dez) úteis, a contar da assinatura deste instrumento.

 

 

 

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.